## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum diabolus peccando appetierit æqualitatem diuinam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

**P**rat. Isidorus dicit in lib. de Summo bono, q̄ diabolos peccavit in hoc quod voluit suam fortitudinem non a Deo, sed a se custodiri, sed custodi re creaturam, & non custodiri ab aliquo superiori, est proprium Dei. ergo voluit diabolus id quod est proprium Dei, & sic voluit Deo esse equalis.

**R**espon. Dicendum, q̄ diversæ auctoritates in id tendere videntur, q̄ diabolus peccaverit appetere id inordinate diuinam æqualitatem non autem pote esse q̄ appetitur diuinæ æqualitatē absoluere. Aequalitas enim relatio quedam est de orum admiscentia ex parte utriusque extremi, huiusmodi ratio manifesta est. Primo quidem ex parte Dei, cui non solū impossibile est aliquid aequali, sed et hoc est contra rationem essentiae eius, & Deus enim per suā essentiam, est ipsum esse subtiliter, nō autem possibile est duo homines, sicut nec possibile foret esse duas ideas hominis separatas, aut duas albedines p̄ se subtiliter, unde quicquid aliud ab eo est, neccesse est q̄ sit tanquam participiæ eius, quod non potest esse aequali ei, qd est essentialiter ipsum esse. Nec hoc potuit diabolus in sua conditione ignorare, naturale n̄ est intelligere siue intellectum separato, q̄ intelligere substantiam suam, & sic naturaliter cognoscere, q̄ esse suum erat ab aliquo superiori participantem. q̄ quidem cognitione naturalis in eo nondum erat corrupta per peccatum. unde relinquuntur q̄ intellectus eius, non poterat apprehendere æqualitatem suam ad Deum sub ratione possibilis. Nullus autem tendit in id quod apprehendit ut impossibile, ut dicitur in primo de celo & mundo, unde impossibile est q̄ motus voluntatis diabolus tenderet ad appetendum absolute diuinam æqualitatem, secundum hoc apparet ex parte ipsius angelorum appetientis, voluntas enim semper appetit aliquod bonum, vel sibi, vel alii. Non autem dicitur peccare diabolus ex hoc, q̄ voluntas æqualitatem diuinam alii potuit enim sine p̄ se velle sibi esse, & quem patet, sed ex hoc q̄ appetitur diuinam æqualitatem sibi. Dicit enim Philosophus in 9. Eth. quodvisquisque appetit bonum sibi. Si autem fieret alius non curat quid illi accideret, unde patet quod diabolus non appetit id, quo existente iam ipse idem non esset. Si autem esset aequalis Deo etiam si hoc esset impossibile, iam nō esset ipse idem. Tolleretur enim eius species, si transferretur in gradū superioris naturae, unde relinquitur, quod non potuit appetere absolutam Dei æqualitatem. Et hinc ratione non potuit appetere q̄ absolute non esset Deo, subiectus tamen quia hoc est impossibile, nec potuit in eius apprehensione cadere quasi possibile, ut per supradicta patet. tū etiam, quia esse desineret si totaliter Deo subiectus non esset. Et quicquid aliud dici potest, quod ad ordinem naturæ pertinet, in hoc tamen in eius malum consistere non potuit. Malum enim non inuenitur in his, quæ sunt semper acti, sed solū in his, in quibus potentia potest separari ab actu, videlicet in 9. Metaph. Angelii autem omnes sic conditi sunt, quicquid pertinet ad naturalem perfectionem eorum, statim a principio suæ creationis habuerint; tamen erant in potentia ad supernaturalem bona, quæ per Dei gratiam consequi poterant. unde relinquitur, q̄ peccatum diaboli non fuerit in aliquo, quod pertinet ad ordinem naturalem, sed secundum aliquid supernaturale. Fuit ergo primum peccatum diaboli in hoc, q̄ ad consequendum supernaturalem beatitudinem, quæ in plena Dei visione consistit, non se erexit in Deum tāquam finalē perfectionem ex eius gra-

A tia desiderans cū angelis sanctis, sed eam consequi voluit per virtutem suæ naturæ: nō tamen sine Deo in natura operante, sed sine Deo gratiam conferente, Aug. in lib. de Libe. arbi. peccatum diaboli in hoc ponit q̄ est sua p̄tate delectatus. Et in 4. super. Gene. ad literam dicit, q̄ si ad se natura angelica conseruatur, sepe angelus amplius delectaret, quā eo cuius participatione beata est, intumeiens superbia caderet. Et quia habere finalē beatitudinem per virtutem suæ naturæ, & nō ex gratia alii cuius superioris est proprium Deo, manifestū est q̄ quantum ad hoc appetit diabolus Dei æqualitatem. Et quantum ad hoc etiā appetit Deo nō subiecti, ut scilicet eius gracia supra suā naturę virtutē nō indigeret. Et hoc est congruit ei, quod supra dictū est, q̄ diabolus nō peccauit appetendo aliquid malum, sed appetendo aliquid bonum, scilicet finalē beatitudinem, nō secundum ordinem debitum, id est non ut consequandam secundum gratiam Dei.

**A**d PRIMUM ergo dicendum, q̄ diabolus appetit Dei æqualitatem, conuersus quidem eis ad diuinam quantum ad id, quod appetit quod erat in se bonum: sed est auersus a Deo quantum ad modū quo appetit, quia scilicet per hoc auersus eis ab ordine diuinæ regulæ. Sicut & quilibet peccator quantum ad hoc, q̄ appetit aliquid commutabile bonum conseruit in Deum, cuius participatione omnia sunt bona; inquit vero inordinate appetit illud, aueritur a Deo, id est ab ordine iustitiae eius.

**A**d SECUNDUM dicendum, q̄ malū dæmonis fuit excessus conuenientium ipsius, in quantum appetierant beatitudinem, ad quam facti erant, & ad quam peruenissent si debito modo appetissent: sed excessu, vel incuria proprii ordinis ut dictum est. Et hoc per hoc patet responsio ad tertium.

**A**d QUARTVM dicendum, quod potest dici q̄ diabolus peccauit per hoc, q̄ appetit præesse multitudo dñi angelorum, nō in naturalem ordinem: sed quātū ad hoc q̄ alii consequerentur per eius gratiā beatitudinē, quā ipse aolebat cōsequi p̄ suam naturā.

**A**d QUINTVM dicendum, q̄ in hoc non est appetit similiter præesse inferiorib. angelis, sicut Deus præcessit: ut scilicet præcesset omnino tāquam primū principium: sed potuit appetere similiter præesse Deo, quātū ad hoc quod dictum est.

**A**d SEXTVM dicendum, q̄ rō illa procedit de hoc, qd est non subiecte simpliciter Deo, qd non potuit appetere diabolus in his, quæ pertinent ad ordinem naturalem. Et similiter dicendum ad septimum.

**A**d OCTAVVM dicendum, q̄ in angelo nō potuit esse perturbationis cognitione, nisi forte post peccatum: potuit tamen in eis esse defectus cognitionis respectu gratuitorum, ut dictum est.

**A**d NONVM dicendum, q̄ voluntas quæ dī esse impossibiliū, non est perfecta voluntas tendens in ali, quid consequendum, quia nullus tendit in id quod existimat impossibile, ut dictum est: sed est quādā imperfecta voluntas, quæ dicitur uelleitas, quia scilicet aliquis uellet id quod existimat impossibile, sed sub hac conditione si possibile esset. Talis autem non est voluntas aueris, & conuersiōnis, in qua peccatum, & meritum consistit.

**A**d x. dicendum, quod peccatum dicitur esse defertile meliorum, quantum ad auersionem quæ fortaliter completa ratione peccati. In peccato autem diaboli auersio attenditur non quantum ad id qd appetit: sed quātū ad hoc quod recessit ab ordine

Quaest. dis. Tho. Z 2 diuinæ

QVIAEST. XVI. DE DAEMONIBVS, ART. III.

divinae iustitiae. Et secundum hoc deseruit meliora.  
quia scilicet melior est regula diuinæ iustitiae; quā  
regula voluntatis angelicae.

AD XI. Dicendum, q̄d quicumque aliquid concipi-  
scit appetens id sibi appetit illud p̄ se. Et ideo se q̄d  
dem fruatur illo autem quod concipiuit virtutē. Et  
enī hoc diabolus appetit sibi diuinā æqualitatem,  
eo modo quo dicitur est, ȳsus est rebus fruendis.

AD XII. Dicendum, quod voluntas angelici peccati  
tendebar quidem in id, ad quod natura eius ordi-  
nabatur; licet esset bonum excedens bonū naturae  
ipsius: sed tamen modus non cōpetebat natura ipsius.

AD XIII. Dicendum, q̄d ratio illa procedit de app-  
etu absolute æqualitatis ad Deum.

AD XIV. Dicendum, q̄d quia motus recipit spe-  
ciam à termino, illi dicitur appetere quā sua sunt;  
qui appetit aliquid ut suum sit, etiam si appetat rem  
alienam. Et hoc modo diabolus appetit quā sua  
sunt, appetendo sibi id, quod est proprium Dei.

AD XV. Dicendum, q̄d esse similem Deo secundum  
q̄d competit vnicuique est laudabile; peruerse tamē  
vult esse similem Deo, qui diuinam similitudinem ap-  
petit, non secundum ordinem diuinitus institutum.

AD PRIMUM vero quod in contrarium obiicitur  
dicendum, q̄d hoc pertinet ad excellētiā Christi,  
quam ibi Apostolus commendare intendit, q̄d ipse  
habet absolutam æqualitatem ad patrem. Qdā non  
absolutam, sed secundum quid, homo & diabolus  
appetendo, peccauerunt.

Et similiter dicendum ad Secundum.

AD TERTIUM Dicendum, q̄d sicut Aug. dicit in 3.  
& 11. super Gene. ad literam, quidā posuerūt dæmo-  
nes peccantes non fuisse de cælestib⁹ angelis; sed de  
his qui prætererant terrestri ordinem. Et enī hoc potest  
ad literam intelligi de ascensiō in cælum corpora-  
le. Sed si fuerunt de cælestibus angelis, ut communis  
tenetur, dicendum est quod voluerunt ascendere  
in cælum sanctæ Trinitatis: non quidem appre-  
tendo absolutam æqualitatem Dei, sed aliqualem,  
ut supra dicitur eū.